

Socialdepartementet
Enheten för familj och sociala
tjänster

S2017/06379/FST

Promemorian Nytt åldersdifferentierat underhållsstöd och direktåtkomst för Försäkringskassan

Pensionsmyndigheten är positiv till en differentierad höjning av nivån gällande underhållsstödet med beaktande av barns behov i olika åldersgrupper. Pensionsmyndigheten konstaterar att denna höjning innebär negativa konsekvenser för de barn vars föräldrar avlider och vilka haft låga eller inga inkomster.

Vid en särlevande förälders dödsfall kommer dessa barns underhållsstöd att övergå till efterlevandestöd. Efterlevandestödet, som är en utfyllnad till barnpensionen samt ett grundskydd, är redan i dagsläget något lägre än underhållsstödet. I och med förslaget om höjt och åldersdifferentierat underhållsstöd kommer skillnaden att bli än tydligare. Skillnaden i månadsbelopp för 2018 mellan det högsta underhållsstödet på 2 073 kronor och efterlevandestödet på 1 517 kommer att vara 556 kronor. Enligt Pensionsmyndigheten bör det i den fortsatta beredningen av förslaget analyseras hur denna inte obetydliga skillnad förhåller sig till det ursprungliga syftet med efterlevandestödet om att barn till en avliden förälder i princip ska få samma grundskydd som barn till särlevande föräldrar.

Pensionsmyndigheten har tillsammans med Försäkringskassan i en rapport till regeringen i maj 2016 (VER 2016-98) föreslagit att beloppen för underhållsstöd och efterlevandestöd anpassas så att de blir lika stora. Den nu föreslagna ändringen går i motsatt riktning.


Pensionsmyndigheten skulle gärna se att underhållsstödet kunde kopplas till prisbasbeloppet på samma sätt som efterlevandestödet är utformat idag. Därmed skulle det säkerställas att stödet inte urholkas vid inflation. Det kan i sin tur kräva en åldersdifferentiering även av efterlevandestödet. Som reglerna är utformade i dagsläget finns viss åldersdifferentiering för barnpensionen men den är av en annan art än den som nu föreslås för underhållsstödet.

Vad gäller direktåtkomst för Försäkringskassan till uppgifter i Skatteverkets register tillstyrker Pensionsmyndigheten förslaget. Det är viktigt, som det även påpekas i


www.pensionsmyndigheten.se

promemorian, att behörigheten att ta del av uppgifterna begränsas på ett ändamålsenligt sätt.

Detta yttrande har beslutats av vikarierande generaldirektör Maria Rydbeck efter föredragning av verksamhetsutvecklare Sonila Yliniemi. I den slutliga handläggningen har även enhetschef Kent Larsson deltagit.



Maria Rydbeck



Sonila Yliniemi